
SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Ingegneria Clinica
Allegati:

1. Proposta contratto di manutenzione presentata dalla Ditta Medax;
2. Condizioni Generali servizio di manutenzione predisposte dal Servizio Ingegneria Clinica;
3. Prospetto.

 Direttore Servizio Ingegneria Clinica
 Ing. Giorgio Tuveri

Il Referente dell'Istruttoria
Rag. Salvatore Seoni 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di delibera-

zione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

Direttore Servizio Ingegneria Clinica
Ing. Giorgio Tuveri

================================================================

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente delibe-

razione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal  21/09/2015 al 05/10/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina DagA

DELIBERAZIONE  n° 648 del 18/09/2015

OGGETTO: Contratto di assistenza tecnica e manutenzione ventilatori polmonari
e apparecchiature per assistenza tosse in uso a pazienti seguiti U.O.
di Rianimazione del P.O. San Martino di Oristano. Ditta Medax di Sas-
sari. CIG :  63444158E0

PROPOSTA N°  625   IN DATA  22/07/2015      

Servizio:  Servizio Ingegneria Clinica

IL REFERENTE ISTRUTTORIA:  Rag. Salvatore Seoni
IL DIRIGENTE:  Ing. Giorgio Tuveri

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO:
• che il D.M. 332/99 art. 4 comma 12, sancisce l'obbligo per l'amministrazione ceden-

te di garantire agli assistiti la perfetta funzionalità e sicurezza dei dispositivi medici
ceduti agli stessi, tra cui risultano ricompresi quelli per l'assistenza ventilatoria che
in base alle norme tecniche CEI sono classificati come elettromedicali;

• che la Raccomandazione del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche So-
ciali del 9 aprile 2009 ha come obiettivo la riduzione degli eventi avversi riconducibili
al  malfunzionamento dei  dispositivi  medici/apparecchi  elettromedicali  derivanti  da
una scarsa e/o non corretta manutenzione degli stessi;

VISTI  i Decreti Legislativi n. 46/97 e n. 37/10 relativi ai Dispositivi Medici;

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 201 del 31/03/2015 con
la quale è stato affidato alla Ditta MEDAX s.r.l. di Sassari il servizio di assistenza tecnica e
manutenzione di  diversi ventilatori  polmonari  e apparecchiature per assistenza tosse di
proprietà della ASL di Oristano in uso domiciliare a pazienti seguiti dall’Unità Operativa di
Rianimazione del Presidio Ospedaliero San Martino di Oristano, il quale contratto è scadu-
to il 30.06.2015;

PRESO ATTO:
• che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/07 del 28.12.2012 è stato di-

sposto  di  affidare  l’espletamento  della  procedura  di  gara  regionale,  in  Unione
d’Acquisto, per la fornitura di ausili per la funzione respiratoria codice 03-03, di cui
all'elenco N. 3 del D.M. N. 332/1999 sull'assistenza protesica, occorrenti alle Azien-
de Sanitarie Regionali, all'Azienda Ospedaliera Brotzu e alle Aziende Ospedaliero -
Universitarie della Regione Sardegna, all'Azienda Sanitaria Locale N° 7 di Carbonia
quale capofila della istituenda Unione di Acquisto;

• che le Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplina-
re lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e di acquisire la-
vori, servizi e forniture facendo ricorso a centrali di committenza, anche associando-
si o consorziandosi secondo quanto disposto dalle recenti norme in materia;

• che  la  ASL  di  Oristano  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  192  del
25.02.2013 ha approvato la convenzione che delega la ASL N° 7 di Carbonia per



l'espletamento della gara regionale, in Unione di Acquisto, per la fornitura di ausili per la
funzione respiratoria codice 03-03, di cui all'elenco n. 3 del D.M. N. 332/1999 sull'assi-
stenza protesica; 

RITENUTO pertanto estremamente urgente, in attesa della definizione da parte della ASL capo-
fila della gara regionale per la fornitura e la gestione degli ausili protesici di assistenza ventilato-
ria, rinnovare il suddetto contratto di manutenzione per preservare lo stato di salute dei pazienti
che utilizzano i ventilatori polmonari e apparecchiature per assistenza tosse in argomento;

DATO ATTO:
• che il Servizio di Ingegneria Clinica, nelle more della definizione della suddetta gara, ha

richiesto alla Ditta Medax s.r.l. di Sassari di formulare una proposta di rinnovo annuale
del servizio di manutenzione dei predetti ventilatori polmonari e apparecchiature per as-
sistenza tosse in uso domiciliare; 

• che la Ditta Medax s.r.l. di Sassari ha presentato la proposta di rinnovo di contratto n°
A23/06-GM del 23.06.2015 relativa al servizio di assistenza tecnica e manutenzione di
ventilatori polmonari e apparecchiature per assistenza tosse in uso domiciliare a pazienti
seguiti dall’Unità Operativa di Rianimazione del Presidio Ospedaliero San Martino di Ori-
stano, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale come All. n. 1; 

• che il Servizio di Ingegneria Clinica ha predisposto un documento che disciplina le con-
dizioni generali del suddetto servizio di manutenzione, allegato al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale come All. n. 2, in cui all’art. 5  è prevista la possibilità di
recedere dal contratto con quindici giorni di preavviso; 

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica a seguito di una valutazione
tecnica ed economica ha reputato idonea l’offerta presentata dalla Ditta Medax ed ha espresso
pertanto parere tecnico favorevole al rinnovo del presente contratto di assistenza tecnica e ma-
nutenzione;

CONSTATATO che la Ditta Medax cura in ambito regionale l’assistenza tecnica delle apparec-
chiature oggetto del contratto ed è idonea ad assicurare riparazioni a regola d’arte e a fornire ri-
cambi originali;

RITENUTO pertanto opportuno e necessario, per ragioni di continuità del servizio e di natura
tecnica, affidare alla Ditta Medax di Sassari la prosecuzione del suddetto servizio di manuten-
zione e assistenza tecnica;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTI il D. Lgs. 163/06 e il D.P.R. 207 del 2010;

VISTA la L.R. n. 10/06 e la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di
cui all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di affidare alla Ditta MEDAX s.r.l. di Sassari,  nelle more  della definizione da parte della
ASL capofila delle procedure di gara d’appalto per l’affidamento del servizio di manutenzio-
ne dei ventilatori polmonari, alle condizioni previste nella proposta di contratto n° A23/06-
GM del 23.06.2015 (All. 1) nonché alle condizioni generali predisposte dal Servizio di Inge-
gneria Clinica (All. 2), la prosecuzione del servizio di assistenza tecnica e manutenzione di
ventilatori polmonari e apparecchiature per assistenza tosse in uso domiciliare a pazienti
seguiti dall’Unità Operativa di Rianimazione del Presidio Ospedaliero San Martino di Orista-
no,  per  l’importo  complessivo  di  Euro 76.680,00 +  IVA,  per  il  periodo  01.07.2015  -
30.06.2016;

b) di  stabilire che  l’onere  derivante  dal  presente  provvedimento  quantificato  in  Euro
76.680,00 oltre IVA pari a  Euro   93.549,60 IVA inclusa, verrà registrato sui bilanci di
competenza e verrà finanziato con il conto n° A507020101 “Manutenzioni e riparazioni
attrezzature sanitarie  e scientifiche programmate” e di  dare atto che per il  corrente
esercizio il  relativo costo di Euro  46.774,80  è imputato sull’autorizzazione di spesa
UAIC n.1/2015 sub  70;  

c) di imputare il costo complessivo di Euro 93.549,60 IVA compresa sul centro di costo
n° N0602;

d) di  nominare ai  sensi  dell'art.  119  del  D.Lgs.  163/2006  e  dell’art.  300  del  D.P.R
207/2010 in qualità di assistenti del DEC, il  Direttore dell'  U.O. di Rianimazione del
P.O. di Oristano e i Direttori Sanitari dei tre Distretti presso cui risultano domiciliati i pa-
zienti assistititi ai sensi del D.M. 332/99, col compito di verificare le prestazioni contrat-
tuali, compreso l’accertamento dell’esatta esecuzione del servizio ai fini della liquida-
zione dei relativi corrispettivi;

e) di dare atto che l'art. 5 delle Condizione Generali del servizio di manutenzione (All. 2)
prevede la possibilità di recedere dal contratto con 15 (quindici) giorni di preavviso;

f) di incaricare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di pagamento a fronte di re-
golari fatture, previa verifica dell’effettiva esecuzione del servizio cui si riferiscono;

g) di trasmettere la presente Deliberazione al Servizio Affari Generali per gli adempimen-
ti relativi alla stipulazione del contratto di cui al Regolamento Aziendale per la disciplina
dei contratti;

h) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai Servizi Affari Generali e Bilan-
cio, al Servizio Ingegneria Clinica, al Direttore dell’Unità Operativa di Rianimazione del
Presidio Ospedaliero di Oristano e ai Direttori Sanitari dei tre Distretti presso cui risulta-
no domiciliati i pazienti, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Luciano Oppo

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. G. Andrea Ruiu


	Il Referente dell'Istruttoria
	Direttore Servizio Ingegneria Clinica
	Ing. Giorgio Tuveri
	DELIBERAZIONE n° 648 del 18/09/2015

	IL REFERENTE ISTRUTTORIA: Rag. Salvatore Seoni
	IL DIRIGENTE: Ing. Giorgio Tuveri
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO


	DELIBERA
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

